A bitans, in illis ambulans, nec dedignatus esse illum Deus, cum in populum sibi omnes appropriaverit. Non autem erit ad eum modum in ipsis, quemadmodum dicitur in Filio esse, de quo docet, *Pater in me, et ego in Patre*¹⁵; omnia autem tum illis erit, quod se tum omnibus exhibebit, prout uniuscujusque facultas illius deitatem potest capere, cum spes beatitudinis et vitæ interminabilis et incorruptibilis in eo sita sit sine, quando Deus futurus est omnia in omnibus, adimplens omnes radius sæ deitatis indeficientis. Filius autem tunc exultans gaudio, et veluti victoriosus athleta triumphabundus corona eorum redimietur, quos beatitudine dignos habitos, Patre suo spectante, regno indeficienti et non veterascenti remuneraturus est. Impletis de eo tum divinis oraculis, cum aliis tum illo Gabriellis angeli ad sanctissimam Virginem *¶* prolato de Filio ex ea progenerando, *Quod regnaturus sit in æternum, et regni ejus non erit finis*¹⁶. Regnans eo tempore Dei Filius, omnes eos qui sub ipso sunt regnaturi traditurus est tum suo Patri: non quidem desinens ipse regnare aliquando, nec quovis tempore regno se abdicans (nec enim regnare desiturum aliquando eum divinus Apostolus affirmavit; ita enim Gabrieli contraria protulisset qui Virgini dixit, regnaturum illum in sæcula, nec futurum aliquando regni illius finem); sed dixit traditurum regnum suum Patri, hoc est illos in quos obtinebat regnum. Consummatos enim ab ipso illos, et tanquam suo glorioso facinore illustratos, Patri tradet, tanquam quoddam depositum manifestum: quod et ipse docet inquires: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*¹⁷. Quocirca veluti probus depositi custos, depositum salvam sartum tectumque exhibebit Deo, ad instar Pontificis omnes albis amictos, et corporibus immortalibus, tanquam stolis candidissimis radiantes illi in manus tradens, ut non modo sub illo fruatur regno, sed insuper adimpleri possint ineffabilibus Patris sui bonis: atque ita futurus est, secundum Apostoli dictum, *Deus omnia in omnibus*¹⁸, cum Filius suos subditos repræsentaturus est ipsi, ut ipse Pater per omnia sit in omnibus omnia. Nam ut erat ipse in Filio suo olim, juxta illud: *Pater in me, et ego in Patre*¹⁹, ad eundem modum erit tum in omnibus per Filium consummatum. Non enim Apostolus dixit, Filium se suo regno abdicaturum et regnaturum Deum: sed Filium Deo et Patri regnum traditurum salvum de-

¶ Ed. Paris., pag. 187. ¹⁵ Joan. x, 38. ¹⁶ Luc. i, 32, 33. ¹⁷ Luc. x, 22. ¹⁸ I Cor. xv, 28. ¹⁹ Joan. x, 38.

(15) Vulgo ταῖς τε θ. et mox ἀλήκτου.

(16) Vulgo δέ.

(17) Vulgo ἦ.

(18) *Θαυμάσαντι πρὸς*. Non est vera lectio. Neque enim Gabriel, sed beata Virgo admirabatur: et legendum est θαυμάσασαν, sensus patet, vox substituitur non occurrit. M. — Dedi ex codd. θεσπίσαντι.

(19) Vulgo ουκ.

(20) *Φαδρυνόμενος*. Potest etiam legi φαδρυνόμενος [quod dedi cum codd.]: quod ρητιῶνs arbi-

tror, cum illum tanquam choragum, et athleteam, et triumphabundum, in hoc suo κατορθώματι, ante designaverit. M.

(21) Vulgo δεστ δὴ.

(22) *Κατὰ πάντα*. Deest τρόπον. M.

(23) *Ἀρχιερέως δίκην*. Non ut ipse sit ad instar pontificis, quanquam revera sit pontifex: sed ut salvati sint, ad instar pontificis λευχείμονες, lego ἐβρώμενος, e superioribus et ὡσπερ. M.

(24) Vulgo ἐρουμένους et μοκ ὡς περὶ.

pcsitum, et quantum ad cultum et sacerdotium A Patris sufficiens illud ipsum manifestabit. Deum vero futurum tum omnia in omnibus: tanquam Deum inhabitantem, et ambulantem inter eos, et omnia ipsis factum. Nonnullorum erit Dominus: aliorum Rex, aliorum aliud quiddam, omnium vero Deus, divina sua virtute et potentia, omnia illis factus. ✕ Hunc finem beatissimæ nostræ spei circumscriptis magnus Apostolus, inquires: *Ut sit Deus omnia in omnibus*. Sed in omnibus tamen erit omnia correspondentem ad facultatem uniuscujusque, distinctas et diversas divinitatis suæ dimensiones elargiendo singulis: gloriam vero, honorem et regnum excellenter præstans donum, et Patri congruum, Filio unigenito impertiendum custodiet, quod nulli præterea communicetur.

✕ διαφόρους ἐπινοίας χορηγῶν τοῖς πᾶσι, μόνῃ δὲ τῷ θεῷ (26) τοῖς τε λοιποῖς ἅπασιν ἀκοινωνήτων δόξαν

CAPUT XVII.

Quæ sacra Scriptura doceat de regno Servatoris indeterminabili, et quomodo Marcellus aperte ausus est asseverare finem habiturum ejus regnum.

Quod si velimus ista prophético quodam sigillo obsignare, ut certius quæ dicta sunt confirmetur, Spiritu prophético qui hæc ipsa per Ezechielem hęc verbis docet, utar: *Hæc dicit Dominus: Ecce ego requiram oves meas, et visitabo eas quemadmodum visitat pastor gregem suum in die quando fuerit caligo et nubes in medio ovium suarum separatarum. Sic visitabo oves meas*²⁵. Et post nonnulla: *Ego salvabo gregem meum, et non erit ultra in rapinam, et judicabo inter arietem et arietem, et suscitabo super eas pastorem qui pascat eas, servum meum David: ipse erit iis in pastorem. Et ego Dominus ero iis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum. Ego Dominus locutus sum. Et faciam cum Davide pactum*²⁶. In sequentibus paulo post idem vaticinium reduplicat: *Et salvos eos faciam de universis iniquitatibus eorum, in quibus peccaverunt, et mundabo eos. Et erunt michi in populum, et ego ero iis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum. Et pastor unus erit omnium istorum*²⁷. Et subjungit iterum: *Et David servus meus princeps eorum erit in perpetuum*²⁸. Vide autem ut ubique in istis Deus non pastor, non princeps, sed Deus futurus sit eorum qui digni habitus sunt ut beatum finem consequantur. Horum vero princeps atque pastor futurus esse dicitur David: ubi sub involucre Davidis Christus significatur, eo quod de semine ipsius fuit. Hoc ita esse